
Протокол №2
заседания общественной комиссии городского поселения город Жуков по выбору 

мероприятий по благоустройству выбранной общественной территории Городской 
пруд: прогулочный маршрут и рекреационная зона» города Жукова, которая будет 

заявлена на Всероссийский конкурс по отбору лучших проектов создания 
комфортной городской среды в 2020 году

Здание администрации ГП г. Жуков 2 декабря 2019 года

Состав общественной комиссии:
Председатель
комиссии

Кормилицын Н. А-заместитель Главы администрации-начальник 
отдела муниципального хозяйства и архитектуры ГП г.Жуков

Заместитель
председателя
комиссии

Богданова П.Н. -  главный специалист отдела муниципального 
хозяйства и архитектуры -  главный архитектор администрации ГП 
г.Жуков

Секретарь комиссии Землянкина Г.В. -  ведущий эксперт отдела муниципального 
хозяйства и архитектуры администрации ГП г.Жуков

Члены общественной комиссии:

Котова Е.В. - ведущий эксперт отдела муниципального хозяйства и 
архитектуры администрации ГП г.Жуков

Яковлева М.М. -  ведущий эксперт отдела экономики, финансов и 
закупок администрации ГП г.Жуков

Попов А.П. -  директор МУП «ЖилСервис»

Травинский Ю.И. -  генеральный директор ООО «УК Жуков»

Кудрицкий А.П.- депутат Городской Думы ГП г.Жуков

Повестка дня:
1. Подведение итогов приема предложений от населения города Жуков по 

перечню мероприятий, которые необходимо реализовать на выбранной общественной территории 
«Городской пруд и прибрежная территория реки У годки в районе пешеходного моста» и 
определение окончательного перечня мероприятий, предполагаемых к реализации в рамках 
участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в 
малых городах и исторических поселениях.

Слушали: Председателя общественной комисии Кормилицына Н.А.:
В период с 11 по 29 ноября 2019 года был организован прием предложений от населения по 

благоустройству Городского пруда и прибрежной территории реки Угодки в районе пешеходного 
моста' для определения окончательного перечня мероприятий, предполагаемых к реализации в 
рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской 
среды в малых городах и исторических поселениях.

Прием предложений осуществлялся следующими способами:
1. Проведение открытого обсуждения в форме проектного семинара с участием жителей 

города 11 ноября, в 17.30 в холле Городского Дома Культуры (Гурьянова д.2). В обсуждении 
приняли участие 47 человек.

2. Сбор предложений в пунктах приема предложений по адресам: Администрация г. 
Жуков (ул. Гурьянова д.4). Администрация МР «Жуковский р-н» (ул. Гурьянова д,31), Библиотека 
ГАУКС «Возрождение» (ул. Ленина д.10), АО КНИРТИ (ул. Ленина д.2), МУК «Жуковская 
межпоселенческая библиотека им. Н.Н. Ремизова» (ул. Коммунистическая д.6). Предложения при 
помощи бумажных анкет внесли 84 человека.



3. Он-лайн-сбор предложений на Главной странице сайта Администрации http://my- 
zhukov.ru/ и в городских сообществах в социальных сетях. 36 человек заполнили он-лайн анкеты.

По итогам поступивших предложений был выявлен перечень функциональных запросов 
горожан в отношении использования пространства Городского пруда и прибрежной территории 
реки Угодки у пешеходного моста.

Запросы горожан по благоустройству Городского пруда:
1. Очистка пруда
2. Оборудование пляжа
3. Освещение территории
4. Обустройство зон отдыха со скамьями
5. Обустройство дорожек для пеших и велосипедных прогулок
6. Благоустройство берега и спусков к воде
7. Установка урн
8. Обустройство детской игровой зоны
9. Оборудование пространства для мероприятий, концертов
10. Обустройство площадок для командных игр (волейбол, баскетбол)
11. Предусмотреть место для городского туалета
12. Обустройство организованной автостоянки для подъезда к пруду
13. Установка системы видео-наблюдения
14. Арт-объекты для фотографирования
15. Рассмотреть возможность устройства веревочного парка.

Запросы горожан по благоустройству прибрежной территории реки Угодки:
1. Обновление пешеходного моста
2. Восстановление павильона для кафе
3. Обустройство пешеходных зон (дорожек), ведущих к мосту со стороны ул. М. Горького и 

ул. Коммунистической.
4. Освещение территории
5. Установка скамей для отдыха и урн
6. Очистка от зарослей территории вокруг здания усадьбы XIX века на ул. М. Горького 30, 

консервация объекта в руинированном виде и устройство декоративной подсветки.
7. Установка элементов навигации возле достопримечательностей и памятников архитектуры 

исторической части города по маршруту от Святого источника Тихвинской иконы Божьей 
Матери, через территорию городского пруда, улицы Ленина, Максима Горького, пешеходный 
мост через реку У годку - к музею Маршала Жукова.

Предлагается утвердить данный перечень для разработки концепции благоустройства 
территории Городского пруда и прибрежной территории реки Угодки в районе пешеходного моста 
в городе Жуков Калужской области для участия в Конкурсе. Реализацию концепции поручить 
Проектному бюро ТМ.

Решили:
1. Утвердить озвученный перечень функциональных запросов горожан .по 

обустройству.
2. Не позднее 24.12.2019 Проектному бюро ТМ (на договорной основе) разработать 

концепцию благоустройства территории и представить на общественное обсуждение 
предварительной концепции, прорисованной архитекторами жителям города 24 декабря во 
вторник, в 17.30 в помещении кафе «Маршал» (Гурьянова д.2а).

За -  8 голосов, против -  0 голосов, отсутствовали -  3 чел.
Кворум имеется.

Председатель общественной 
комиссии:

Секретарь общественной 
комиссии

http://my-zhukov.ru/
http://my-zhukov.ru/

